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Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í :

1. Diplomant vytvoří cyklus reportáţních fotografií věnovaný handicapovaným dětem. Cyklus
bude doplněn popisem podmínek ţivota a moţností této skupiny dětí v zařízení a prostředí,

kde byly fotografie pořízeny.
2. Realizace bude provedena formou lepené fotografické knihy, která bude prezentovat soubor
nejméně 20 fotografií o velikosti 30 x 20 cm. Soubor skicovního materiálu bude obsahovat 30

kusů digitálních fotografií.
3. Teoretická část diplomové bude věnována významu dokumentární fotografie z hlediska

vizuálního definování socio-kulturního společenského jevu.
4. V kontextu RVP pro základní školy budou analyzovány moţnosti uplatnění takovéhoto
souboru dokumentárních fotografií ve výtvarné, mediální a popř. občanské výchově

základních a zájmově uměleckých škol.

Souhrn

Diplomová práce pojednává o subjektivitě sociálního dokumentu. Dále práce obsahuje

aspekty (nejen) fotografického obrazu, různé přístupy při interpretaci a analýze fotografií.

V závěru teoretické práce je začleněna úvaha o budoucnosti sociálního dokumentu. Praktická

část se snaţí dokázat subjektivitu dokumentu.
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Abstract

Diploma thesis discusses subjectivity of a social documentary photography.

Furthermore, paper includes aspects of (not just photographic) image, different approaches in

the interpretation and analysis of photographs. Reflection essay about future of a social

document photography is included in the end of a theoretical part. Practical part struggles to

prove subjectivity of a document.
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1 Úvod

„Ode dneška je malířství mrtvé!“ Zvolal francouzský malíř, kdyţ poprvé spatřil

fotografii. „Skončila doba filosofování a nastala doba fotografie.“ Prohlásil novinář a prozaik

Jules Vallès. Kdyţ fotografie spatřila světlo světa v celé dvojsmyslnosti tohoto výrazu, svět

započal úplně novou éru. Malířství fotografie nezničila, jak se později ukázalo, ale pomohla

mu najít sama sebe. Její empirický přínos dokumentování ztratil později punc důvěryhodnosti,

a tak i filosofie neskončila, a namísto toho rozšířila svůj obzor na sémiotiku obrazu a vizuální

kulturu. V této práci se zabývám teoretickým objasněním subjektivity fotografie a sociálního

dokumentu. V praktické části se snaţím pomocí faktorů popsaných v teoretické části

demonstrovat zmíněnou subjektivitu dokumentu. Motivací pro výběr tématu mi byl osobní

zájem o sociální dokument a letitá praxe v jeho tvorbě. Teoretická práce je rozdělena do

několika kapitol. V první kapitole se pokusím uvést počátky sociálního dokumentu a hledání

jeho cesty jako samostatné fotografické kategorie. Vycházím zejména ze šikovné populárně-

vědecké publikace Daniely Mrázkové Příběh fotografie. Ve druhé kapitole se pokouším

objasnit důleţité faktory, které vedou k subjektivitě obrazu a samotného fotografického

dokumentu. Úhel různých perspektiv teoretických pohledů filosofů a sociologů Sontágové,

Barthese, Flussera a Sztompka na fotografii a teorii vizuální kultury se pokouší objasnit

význam obrazu, vizuální kultury a textu, který sociální dokument provázel od počátku.

K tomuto diskursu mi poslouţila sbírka esejí O fotografii od Susan Sontag, Za filosofií

fotografie Viléma Flussera, Světlá komora Rolanda Barthese a Vizuální sociologie Pietra

Sztompky. Tyto publikace se dají rozdělit do dvou skupin. První skupinu tvoří filosofické

pojetí fotografie, fotografického gesta a filosofie obrazu. Druhou skupinu tvoří publikace

zabývající se sociologickým dopadem fotografie na společnost a odraz jejich proměn.

Kapitoly zabývající se retuší jsem popisoval zejména na základě vlastních zkušeností a

znalostí. Jako informační zdroj kapitoly, zabývající se dokumentem, mi poslouţila publikace

Václava Sklenáře Deset kapitol o dokumentárním a televizním filmu a rovněţ osobní

zkušenosti s problematikou. V této kapitole se pokouším vymezit pojem dokument a poukáţi

na překáţky a důvody, které jednoznačnou definici pojmu znemoţňují. Tato kapitola je

z teoretické části nejdůleţitější, neboť se snaţí vysvětlit faktory, které mají na subjektivitu

dokumentu největší vliv. Na konec této kapitoly jsem rovněţ vepsal úvahu nad moţnou

budoucností sociálního dokumentu.
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Praktickou část jsem nafotografoval na základní škole Kolárova ve Veselí nad

Moravou. Pouţil jsem letitých poznatků při tvorbě dokumentu, abych na jednotlivých

sloţkách jeho tvorby prokázal jeho subjektivitu. V praktické části diplomové práce je rovněţ

popsán výzkum, ve kterém probíhalo uplatnění sociálního dokumentu ve výuce výtvarné

výchovy. Uplatnění sociálního dokumentu ve výuce podporují v závěrečné části diplomové

práce obrazové přílohy.

2 Počátek sociální fotografie

2.1 Úvod

Společnost je ovlivněna neustálou změnou vývoje, která se na ní nevyhnutelně odráţí.

Je ovlivněno chování lidí a jejich práce, jak společnost ţije, jak odpočívá a dokonce jak

umírá. V této části se budu zabývat fotografy, kteří svým objektivním a navýše kritickým

pohledem nastavovali společnosti zrcadlo a pokoušeli se o sociální a kulturní spravedlnost,

přičemţ jejich svědectví stejně dobře poslouţí příštím generacím jako obraz doby a lidí dávno

minulých. Práce ranných humanistických fotografů nám dá moţnost posoudit sami sebe, kam

se za ta léta posunula svoboda, demokracie a otázka osobního vlastnictví. Budu se zabývat

prací humanistických fotografů Jacoba Riise a Lewise Hinea, která předvedla společnosti

úděsné ţivotní a pracovní podmínky chudých ve městě New Yorku a jako první ukázali světu,

jakou moc má fotografie v boji proti společenským křivdám. Dále uvedu významný sociální

projekt FSA, který mapoval ţivotní podmínky farmářů na středozápadě Ameriky v průběhu

hospodářské krize. Výše zmínění jednotlivci a skupina FSA zamířili objektivem na člověka a

jeho ţivotní podmínky a tím dali fotografii jednu z jejích základních funkcí: Stává se

komentátorem a výsostným kritikem kvality společnosti. „Staré ideály se hroutí všude kolem

a precizní a nekompromisní pohled fotoaparátu je a stále více bude světovou silou

v přehodnocení života.“
1
Na konci této kapitoly vtěsnám pár postřehů nad historickým

přínosem fotografického dokumentu společnosti a to jak v pozitivním, tak i v negativním

smyslu.

1
Westonovy deníky, citováno ze S. Sontag, O fotografii, str. 90
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2.2 Vliv fotografické technologie na sociální dokument

Technologický vývoj fotografické techniky v druhé polovině 19. století byl pro

sociální dokument, jakoţto nástroj pro dokumentaci společenských křivd, nezbytný. Od

oficiálního roku vynalezení fotografie v roce 1839 se fotografie stala zábavnou, ale drahou

hračkou pro střední třídu. V roce 1884 si společnost George East Company nechala

patentovat britskou ţelatinovou emulzi, potaţenou na svitku papíru, která nahradila křehké

skleněné tabule a tím i nezbytnou fotografickou laboratoř, kde se musela mokrá emulze ihned

po exponování snímku vyvolat. V roce 1888 představil Kodak první fotoaparát na svitkový

film a rozjel marketingovou kampaň: „Vy stiskněte tlačítko, my zařídíme vše ostatní.“2

Fotoaparáty, vyvinuty firmou Kodak, sice byly určeny pro neprofesionální fotografické

nadšence, nicméně, svitkový film znamenal průlom ve fotografii amatérské i profesionální.

Kdyby s sebou Lewis Hine musel nosit skříň s fotografickou laboratoří a objemný

fotografický aparát, nepodařilo by se mu dílo vůbec nafotit. Jako fotografa dokumentujícího

dětskou práci ho odevšad vyháněli, a tak musel sám sebe maskovat jako pojišťovacího agenta,

prodejce biblí či třeba inspektora poţární ochrany a fotografovat zpod kabátu. V roce 1923

byl vyvinut první přístroj na focení za ztíţených světelných podmínek, německý Ermanox a

vzápětí spatřila světlo světa Barnackova legendární Leica. Tím, ţe měli fotografové

k dispozici nové vyspělé přístroje, dokázali zachytit za přirozených světelných podmínek

bressonovský rozhodující okamţik. Strnulé pózy známé třeba z Riisových fotografií byly


[…]


přiděleném úkolu a pouze v případě snímků či celků mimořádných kvalit, jsem ţáky svolával

k počítači. Tématem konzultace byla jak estetická stránka snímku, tak i jeho začlenění do

celkového souboru. Úpravám v grafickém editoru jsme věnovali dvě dvouhodinové vyučovací

hodiny v lednu a rovněţ na nich studenti pracovali v hodinách informatiky pod dohledem

vyučujícího. Úpravy jsme začali dělat ve freewareovém editoru Photofiltre Studio.
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S postupujícím rozhořčením jsem přinesl notebook s Photoshopem a doporučil studentům, ať

si stáhnou zdarma trial verzi Photoshopu na 30 dní a udělají to doma. Upravené fotografie

z Photofilter Studia dotáhli tři ţáci do uspokojivých výsledků doma. Při konzultacích

v grafickém editoru jsme řešili ořez fotografií, úpravu jasu a kontrastu a správný převod

fotografií do stupňů šedi.

Z dvanácti ţáků dotáhlo projekt do konce deset. Dva ţáci mě po celé čtyři měsíce

„krmili“ pouze sliby, za coţ jsem se jim odměnil sníţenou známkou z předmětu.

Z dokončených desíti projektů, přibliţně čtyři splnily očekávání a tři jej dokonce předčily.

Bilanci projektu bych shrnul přibliţně takto. Cílem projektu bylo prostřednictvím

fotografování sociálního dokumentu rozvíjet schopnosti a dovednosti ţáků (klíčové

kompetence). Splněním projektu, tj. orientací v problematice, byla naplněna (očekávané

výstupy) očekávání, které jsem do něj vkládal. Ţák je schopen zachytit fotografickým

přístrojem výsek reality reprezentovaný jeho fotografií. Je schopen fotografii evaluovat nejen

z estetického hlediska (kompozice, jas a kontrast snímku), ale i z hlediska tzv.

bressonovského rozhodujícího okamţiku. Ţák si je vědom, ţe kaţdá (subjektivní) realita

zachycená na snímku, můţe být přínosem do celkového konceptu jeho finálního souboru.

Cesta dosaţení zamýšleného snímku vede přes ovládnutí fotografického aparátu. Rozvíjí

proto kompetenci k řešení problému. Kompetence sociální a komunikativní je rozvíjena

interakcí fotografa s fotografovanou skupinou. Jak jsem jiţ zmínil výše ve své diplomové

práci, je třeba, aby fotograf s dokumentovanou skupinou splynul, ať uţ komunikací verbální

či nonverbální. Kompetenci občanskou můţe u ţáků rozvíjet kantor výběrem fotografované

sociální skupiny. Názor na danou skupinu je prezentován samotným fotografem. Můţe

ovlivňovat (subjektivní) výseky zaznamenané reality a tím i názor diváka na fotografovanou

skupinu. Kompetence pracovní je rozvíjena samostatnou prací, kde jsou ţáci kantorem vedeni

ke koncentraci na pracovní výkon a dokončení projektu. Taková je bilance z pohledu

současného kurikula na fotografický sociální dokument a jeho začleněním do výuky.

Z pohledu kantora, který projekt zadal, vedl a výsledky projektu hodnotil, vyjádřil bych se

takto: přibliţně u jedné třetiny ţáků je moţno spatřit naplnění očekávaných výstupů. U druhé

třetiny je finální vizuální výsledek přibliţně podobný, nicméně by takového výsledku

nemohlo být dosaţeno bez neustálých pohnutek vnější motivace. U poslední třetiny je

dosaţený výsledek, co se týče formy a obsahu, tristní. Vzhledem k tomu, ţe podobných

výsledků je rovněţ dosaţeno při výuce ostatního učiva, povaţuji projekt za úspěšný.
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6 Závěr

Fotografie intenzivně zasáhla společnost neobyčejným vlivem v kladném i záporném

smyslu. Nové chápání a práce s obrazem ovlivnil a umoţnil nový ţivotní styl. Sociální

dokument se stal jedinečným prostředkem pro zachycení těchto změn a v průběhu historie se

snaţil společnost na tyto změny upozorňovat. Hlavním tématem sociálního dokumentu se

stala dokumentace lidského utrpení, neštěstí, problémů, a v neposlední řadě zobrazení lidí ve

válečném konfliktu, neboť toto odvětví sociálního dokumentu tvořilo jednu z jeho největších

a nejsilnějších částí a mělo na veřejné mínění obrovský dopad. Riisovy a Hineovy fotografie

výrazně přispěly ke změně v sociálním zákonodárství a dětské práci v Americe. Moderní doba

změnila chápání sociálního dokumentu. Estetická forma byla vţdy druhořadou sloţkou

dokumentu. Dnes spíše neţ sociální apel, vítězí snaha o umělecké ztvárnění ţivota lidí a

poskytnutí sondy do jejich intimity. U nás v České republice můţe za tento přerod velkou

mírou komunistický reţim, neboť sdělení sociálního dokumentu pro většinu diváků, bylo v

důsledku potlačeno vládnoucí garniturou a jeho autoři často perzekuováni. Dokumentární

fotografie a sociální dokument prošel na své vývojové cestě mnoha změnami, ať uţ v oblasti

formy, obsahu či koncepce námětu. Z hlediska formy se sociální dokument přesunul z masově

šířených médií do výstavních sálů, daný změněnou citlivostí diváků na toto médium. Rychlost

moderní doby a zahlcenost obrazy má rovněţ podíl na celkovou netečnost populace na toto

médium. Tato otupělost se potom paradoxně stává tématem sociálního dokumentu ve snaze o

její proměny a je faktorem, který sociální dokument odsouvá a čím dál více bude do pole

okrajového zájmu. Nicméně, pro výuku je sociální dokument ideálním prostředkem pro

rozvoj vizuální gramotnosti, a můţe obohatit obsah vzdělávání.
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