FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: SUBJEKTIVITA SOCIÁLNÍHO DOKUMENTU

Práci předložil student: Josef Řiřica

Studijní obor: Učitelství výtvarné výchovy pro 2. stupeň ZŠ

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil: PhDr. Jan Mašek, Ph.D.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce – vytvoření cyklu reportážních fotografií (a lepené fotografické knihy), věnovaného handicapovaným dětem byl beze zbytku velmi dobře – jak teoreticky, tak prakticky - naplněn. Teoretická část diplomové práce velmi dobře přehledně popisuje souvislosti sociálního dokumentu ve fotografické tvorbě.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Proporcionalita práce z hlediska teoretické a vlastní praktické části je odpovídající. Obrazové přílohy dobře doplňují didaktickou část práce – k teoretické části o sociálním dokumentu by bylo žádoucí pak fotografie zařadit. Je zde nutné celkově ocenit teoretický a tvůrčí přístup diplomanta, který dobře popisuje vlastní tvůrčí proces i motivaci pro realizaci takto zaměřeného cyklu.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

Autor svou diplomovou prací prokázal velmi dobrý přehled o dokumentární fotografii a také o praxi samotné fotografické tvorby, včetně reflexe sociální tematiky.

Technické provedení teoretické části práce i provedení fotografické knihy je bez připomínek. Fotografie mají odpovídající kvalitu včetně techniky fotografování i tisku.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

K jazykové a grafické úrovni nemám větší připomínky, v didaktické části práce jsou některé termíny lidovějšího, méně odborného rázu, např. na s. 25: „Prošli jsme spolu teorií skladby ...“. Dále na s. 26: „... jsem musel přitlačit na dva poslední tři opozdilce.“ Nerozumím tomu, proč byl do práce formou obrazové přílohy začleněn pouze text (o filmové a audiovizuální výchově) na s. 30, s. 31.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Teoretická i praktická část práce je zpracována na velmi dobré úrovni s velkým zaujetím pro tematiku sociálního dokumentu a fotografii vůbec. V didaktické reflexi tématu práce je nepřesná a matoucí formulace na str. 24 (2. věta 1 odstavce): „1. září 2010 byl do výtvarné výchovy zaveden nový doplňující vzdělávací obor s názvem Filmová/Audiovizuální výchova.“ Je třeba poznamenat, že filmová a audiovizuální výchova je nový doplňující, nepovinný vzdělávací obor, který je pouze kompatibilní se vzdělávací oblastí Umění a kultura a také s mediální výchovou. Dále pak kapitola 5.2. Výzkum je pouze reflexí vzdělávacího projektu (lépe uvést do názvu kapitoly), který navrhl a realizoval autor práce – není výzkumem jako takovým (s explicitně stanovenou hypotézou a metodikou šetření). Autor představuje sice výsledky svého pozorování, ale zdá se mi nevhodné a nepřesné odvozovat úspěšnost výsledků řešení daného projektu (mapování sociální skupiny pomocí fotografie apod.) z velmi nejasné komparace s výsledky, které byly dosaženy „při výuce ostatního učiva“ (s. 27). Mínil tím snad jen svá pozorování ve vlastní výuce anglického jazyka na 22. základní škole? Na str. 27 bych doporučoval formulovat terminologicky lépe sousloví „dotáhlo projekt“, s tím že by bylo žádoucí a metodicky vhodné konkrétně v práci popsat i dílčí (a neobecná) cílová kritéria úspěšného dokončení projektu žákem („v jazyce žáka“) a dále pak lépe popsat příčiny neúspěchu z hlediska metody učitelského pozorování či rozhovoru. Autor ve své diplomové práci prokázal schopnost samostatné práce v daném oboru.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Na základě jakých údajů a metod jste usoudil, že váš vzdělávací projekt byl úspěšný?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 22.5.2012

Podpis:

PhDr. Jan Mašek, Ph.D.